
 
 

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador – BA 
Tel: 71 3339-2800 / Fax: 71 3245-5751 cremeb@cremeb.org.br / www.cremeb.org.br 

 

RESOLUÇÃO CREMEB Nº 346//2016 
 
 
Confere Diploma de Mérito Ético Profissional 

 
 
O Conselho Regional de Medicina – CREMEB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  n° 

3.268, de 30 de setembro de 1957, regulamentada pelo Decreto n° 44.045, de 19 de julho de 1958, e 

alterada pela Lei  n° 11.000, de 15 de dezembro de 2004, e pelo Decreto n° 6.821, de 14 de abril de 2009; 

 

Considerando o disposto em sua Resolução nº 83/76; 

 

Considerando o constante do art. 78, alínea c do Regimento Interno; 

 

Considerando a dedicação e o zelo demonstrados no exercício ininterrupto da profissão há 50 anos; 

 

Considerando o decidido em sessão plenária de 2 de setembro de 2016; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Conceder o Diploma de Mérito Ético-Profissional aos médicos: 

 

 

1. Adilson Pinto Baptista – CREMEB 2173 

2. Alberto Angêlo de Souza - CREMEB 2150 

3. Alfredo Oliveira Rizzo – CREMEB 2071 

4. Antonio Francisco Junquilho Vinhais - CREMEB 2182 

5. Arnaldo Ferreira Nobre Neto – CREMEB 2294 

6. Ary de Sá Silva – CREMEB 2110 

7. Auristela Freire de Paes Alves - CREMEB 2068  

8. Carlos Amorim Filho – CREMEB 2124 

9. Carmem Cabus Canella – CREMEB 2055 

10. Célia Drummond Carrera - CREMEB 2042 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L3268.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L3268.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1950-1969/D44045.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2004/Lei/L11000.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6821.htm


 
 

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador – BA 
Tel: 71 3339-2800 / Fax: 71 3245-5751 cremeb@cremeb.org.br / www.cremeb.org.br 

11. Cesar de Paula Garcia – CREMEB 2074 

12. Ciro Ruas dos Santos – CREMEB 22168 

13. Clarice Pitanga Diniz Guerra – CREMEB 2251 

14. Dalmar Fagundes de Azevedo – CREMEB 2085 

15. Diógenes Junquilho Vinhaes – CREMEB - 2056 

16. Edilson Gregório Vieira Brito - CREMEB 2186 

17. Edmundo Leal Costa – CREMEB 2076 

18. Edvaldo Dias Costa – CREMEB 2087 

19. Florisvaldo Teixeira Leal – CREMEB 2162 

20. Genésio Salles Neto – CREMEB 2022 

21. Getúlio Barbosa Sampaio – CREMEB 2024 

22. Guy Padilha da Luz – CREMEB 2109 

23. Hosit Correia de Araújo – CREMEB 2104 

24. Humberto Agnus de Oliveira Carrera – CREMEB 2044  

25. Ines Lessa – CREMEB 2080 

26. Ismael Santos Silva – CREMEB 2264 

27. Jaime Rodrigues e Silva  - CREMEB 2066 

28. Jayme Soares de Souza -  CREMEB 2366 

29. Jehorvan Lisboa Carvalho –  CREMEB 2033 

30. João Alberto Souza Barreto – CREMEB 2097 

31. João Lycio Conceição Filho – CREMEB 2208 

32. João Viana Damásio – CREMEB 2225 

33. Jorge Alberto Canedo Rodriguez – CREMEB 2851 

34. José Augusto da Costa – CREMEB 2069 

 
 



 
 

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador – BA 
Tel: 71 3339-2800 / Fax: 71 3245-5751 cremeb@cremeb.org.br / www.cremeb.org.br 

 

35. José Celso Morais dos Santos - CREMEB 2107 

36. José Pinto de Queiroz Filho – CREMEB 2108 

37. Juan Uriel Martinez Bermudez – CREMEB 8872 

38. Judith Maria Dias Carreiro Pousada – CREMEB 2491 

39. Lúcia Freitas Soares de Azevedo – CREMEB 2067 

40. Maria Solange Laranjeira Ferraz – CREMEB 2311 

41. Miguel Jaime Meira Lessa – CREMEB 2019 

42. Miguel Orrico Neto – CREMEB 2199 

43. Nicolas Gerardo Gomez Cordero – CREMEB 2396 

44. Tania Oliver da Rocha – CREMEB 2072 

45. Waldemar Leopoldino Muniz – CREMEB 2113 

 

Art. 2º - Fixar o dia 18/10/2016 para a realização da sessão solene pública, para entrega dos Diplomas. 

 

Art. 3º - Determinar o competente registro na Carteira Profissional de Médico e nos respectivos 

assentamentos deste Conselho. 

 

Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

Salvador, 14 de setembro de 2016. 
 
 
 
 

Consa. Teresa Cristina Santos Maltez                                              Consa. Tatiana Magalhães Aguiar 

    Presidente                                                                                                2º Secretário 
 
 


